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Tipskupon om 1950`erne 
For mange elever kan det være en fordel, at de helt konkret kan se deres 
faglige fremskridt. Med tipskuponen her har eleverne mulighed for at gætte løs 
på 50`erne som periode, inden de deltager i undervisningsforløbet på 
Arbejdermuseet. De korrekte svar på tipskuponen vil eleverne tilegne sig 
undervejs i undervisningsforløbet herinde. 
Der findes en facitliste til læreren på hjemmesiden. 

Interviewskema 
Til alle undervisningsforløb på Arbejdermuseet indgår dialogen som en naturlig 
arbejdsform. For at eleverne kan deltage aktivt i dialogen, er det en fordel, at 
de har beskæftiget sig med perioden inden undervisningen på museet. 
En af måderne dette kan gøres på, er ved at lade eleverne interviewe 
bedsteforældre eller bekendte som levede i 50`erne. Ud fra interviewskemaet 
vil eleverne på forhånd have gjort sig nogle forestillinger om 50`erne som 
periode. 

Avis 
Til avisforløbet findes der en uddybende vejledning under dokumentet "Lav en 
avis".  

Lav en 50`er udstilling 
Til udstillingsforløbet findes der en uddybende vejledning under "Lav en 50er 
udstilling". 

Opgaver til Kold krig og kiksekage 
Kold krig og kiksekage er et undervisningsmateriale udarbejdet af 
Skoletjenesten/Arbejdermuseet. Til materialet har vi formuleret en lang række 
opgaver til hvert kapitel i bogen. 
Opgaverne er bygget op omkring læringsstile således, at opgaverne dækker 
auditive, visuelle, taktile og kinæstetiske læringsstile. 
Efter hvert kapitel kan den enkelte elev selv vælge, hvilken type opgave 
han/hun ønsker at arbejde med i forhold til det læste kapitel. 
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Prøveoplæg 
Der er udarbejdet enkelte prøveoplæg som knytter sig tæt op ad den 
undervisning eleverne får på Arbejdermuseet. Oplæggene kan bruges som 
inspiration til det efterfølgende arbejde i klassen, eller som selvstændige 
opgaver til eleverne. Bemærk, at du på museets hjemmeside har mulighed for 
at finde kilder i form af tekster, erindringer og fotos. 
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